
diário oficial Nº 34.983   27Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2018 (PROC. 
2022/376543).

DAS PARTES:
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA
LOCADORES: MIGUEL DE JESUS SALGADO, brasileiro, casado, portador de 
RG nº 2390028 – SSP/PA e CPF nº 170.273.032-72 e MARIA JOSÉ DOS 
ANJOS SALGADO, brasileira, casada, portadora de RG nº 929.179 – SE-
GUP/PA e CPF nº 451.025.382-68, ambos residentes e domiciliados nesta 
cidade, denominados LOCADORES
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 060/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
13/06/2022 a 13/06/2023.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 292.143,96 (duzentos 
e noventa e dois mil cento e quarenta e três reais e noventa e seis centa-
vos), correspondendo ao valor mensal de R$24.345,33 (vinte e quatro mil 
trezentos e quarenta e cinco reais e trinta e três centavos).
FONTE DO RECURSO:
 As despesas decorrentes deste aditivo contratual correrão por conta das 
seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 23 de Maio de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Locatária
MIGUEL DE JESUS SALGADO- Locador
MARIA JOSÉ DOS ANJOS SALGADO- Locador
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 804087
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2018 

(REF. PROC. Nº 2022/144794)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO SANTANA, brasileiro, pianista, 
RG n. 3779655 RJ e CPF nº 754.522.272-53, residente e domiciliado na Ro-
dovia Mario Covas, 638 Condomínio Neo Colori, torre violeta A, apto. 404 
– Coqueiro – CEP: 67115-000- Ananindeua-PA, denominado CONTRATADO
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 038/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
24/04/2022 a 24/04/2023.
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira do Contrato Ori-
ginário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global do pre-
sente termo aditivo é de R$ 4.440,00 (Quatro mil quatrocentos e quarenta 
reais), com estimativa mensal de R$ 370,00 (trezentos e setenta reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782880000
Natureza da Despesa – 339036
Fonte de Recurso – 0269001022
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 20 de Abril de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Rodolfo José Nascimento Santana - Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 804036

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022-HEMOPA
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMO-
PA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de seringas, agulhas, cateter tipo jelco, torneirinha, 
esparadrapo para atender as necessidades da área técnica no Hemocen-
tro Coordenador e Hemorrede da Fundação Hemopa, pelo período de 12 
(DOZE) meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/06/2022
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 803995

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo 
Eletrônico 2022/116016 - Pregão Eletrônico Nº 019/2022 para aquisição 
de AQUISIÇÃO DE CAMISAS BRANCAS, PRETAS, ROSAS, AZUL, VERDE 
e LARANJA PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS 
REGIONAIS E HEMONÚCLEOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
 GRUPO ÚNICO - EMPRESA: H DE F PIRES SERVICOS EIRELI – CNPJ: 
18.655.861/0001-73, com proposta final no valor de R$ 205.300,00 (du-
zentos e cinco mil e trezentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/116016 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de maio de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 804023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 585 de 23 de Maio  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 616579/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de  PARTICIPAR DE  VISTORIA TÉCNICA NA OBRA DA REFORMA DO 
NOVO PREDIO DO HEMOCENTRO REGIONAL  DE CASTANHAL/PA no dia 
17/05/2022.
MARIA CHAVES ZUMERO TRINDADE, CPF: 786332302-91, Coordenadorar/
COLOG, MAT.: 572115632, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  23 de  Maio  de 2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 803904
PORTARIA Nº 595 de 25 de Maio  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 633992/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NA OBRA DA REFORMA DO NOVO 
PRÉDIO DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA nos dias 25, 30 
e 31/05 e 01 e 02/06/2022.
REBECA GUERRA TRINDADE, Gerente/GEINE , MAT.:5916429, 1,5 diaria e 
VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903.017.902-30, Téc. Manut./GE-
MAN, MAT.: 5957978, 2,5 diarias,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de  Maio  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 804032

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 269, DE 25 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Delon Nascimento de Albuquerque, matrícula n.º 
57175248/1, para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 130/2022 – RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
• CONTRATO N° 131/2022 – COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP
• CONTRATO N° 132/2022 - BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI
• CONTRATO N° 133/2022 - L. FADEL INFORMÁTICA EIRELI
• CONTRATO N° 134/2022 - PRISMA PAPELARIA LTDA
• CONTRATO N° 135/2022 - NOVIDADES CABANO COM. DE ART. DE 
PAPELARIA EIRELI - EPP
• CONTRATO N° 136/2022 - APOLO COMERCIAL LTDA
• CONTRATO N° 137/2022 - KELEDU COMÉRCIO DE MATERIAIS DE PAPE-
LARIA E ESCRITÓRIO LTDA
OBJETO: Aquisição de material de expediente, para reposição, abaste-
cimento e distribuição entre os setores desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV.


